
jornal da cidade • edição 1909 • 18 de Junho de 2019.

 Bela Vista do Paraíso, 14 de junho de 2019.
Alexandre Gouvea Brazão - Presidente do CMDCA

ANEXO II
Inscrições Indeferidas

 Bela Vista do Paraíso, 14 de junho de 2019.
Alexandre Gouvea Brazão

Presidente do CMDCA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
 Contrato nº: 003/2016
 Modalidade: Pregão Presencial nº 002/2016.
 Objeto: Prorrogação de prazo, Contrato nº 003/2016.
 Contratante: Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso.
 Contratado: Editora Grandes Sertões Veredas Ltda – ME.
 Valor Mensal: R$ 2.078,21 (dois mil e setenta e oito reais e vinte e um centavos).
 Vigência: 12 meses
 Bela Vista do Paraíso – Pr., 18 de junho de 2019.

FERNANDO CESAR MENCK 
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 01/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 03/2019
 A Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná, torna público o Edital de 
Licitação de Tomada de Preços n.º 01/2019, critério Melhor Técnica, Melhor Preço. Objeto: Contratação 
de empresa para fornecimento de serviço especializado em contabilidade pública para coordenar, super-
visionar e executar trabalhos de ordem técnica no campo contábil, financeiro, orçamentário e tributário, 
realizar as rotinas de departamento de pessoal, junto à Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso – PR. 
Data da realização do certame: 22/07/2019, ás 08h30min, protocolo dos envelopes e na mesma data às 
09h00min, a abertura dos trabalhos. Para melhores informações, favor dirigir-se à Divisão de Licitações 
e Compras, na sede da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, sito à Rua Joaquim Ladeia, 122 – 
Bela Vista do Paraíso – Pr, e/ou pelo telefone (43) 3242-1262, pelo site: www.camarabelavistadoparaiso.
pr.gov.br – link editais/licitações ou ainda pelo e-mail: licitaçãocambvp@hotmail.com .
 Bela Vista do Paraíso, 17 de Junho de 2019.

César Alexandre Fernandes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PORTARIA Nº 015/2019
 FERNANDO CÉSAR MENCK, Presidente da Câmara Municipal de Bela Vista do Paraíso, 
Estado do Paraná, fazendo uso de suas atribuições que são conferidas por lei, especialmente o contido 
no Art. 29 - inciso XXVI e XXVIII do Regimento Interno desta Casa de Leis, 
 R E S O L V E:
 DETERMINAR que não haverá expediente na Câmara Municipal de Bela Vista do Para-
íso, Estado do Paraná, nos dias 20, 21 e 24 de Junho de 2019, devido ao feriado de Corpus Christi e 
São João Batista – Padroeiro da Cidade.
 GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BELA VISTA DO PARAÍSO, 
ESTADO DO PARANÁ, EM 17 DE JUNHO DE 2019.

FERNANDO CÉSAR MENCK  - Presidente
RONDINELE BELUCI MEIRA  - 1º Secretário

PORTARIA Nº. 096/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). CASSIA MARIA DOS SANTOS TEIXEIRA, ocupante da Função do Cargo de ENFERMEIRA 40 HO-
RAS PSF, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 05 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2019 à 30 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 31 de 
julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 097/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 40 (QÜARENTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2012-2013 (dez dias) e 
2016-2017 (trinta dias), ao (a) Servidor (a). CRISTIANA RODRIGUES MACHADO, ocupante da Função do Car-
go de TECNICO DE ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março 
de 2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Recursos Humanos, pela Fundação 
Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de junho de 2019 à 02 de agosto de 
2019, devendo retornar em sua atividade no dia 03 de agosto de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores 
Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 098/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Férias atinente ao período de 2018-2019 (quinze dias), ao (a) 
Servidor (a). FERNANDA MARTINS RAMIRES, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE ENFERMA-
GEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 01 de março de 2018, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 15 de julho de 2019 à 29 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade 
no dia 30 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 099/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2017-2018 (vinte dias) e 2018-
2019 (dez dias), ao (a) Servidor (a). GISLAINE DE FÁTIMA BARRETO, ocupante da Função do Cargo de TEC. 
HIGIENE DENTÁRIA-THD, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 2004, re-
gido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, 
entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2019 à 30 de julho de 2019, devendo retornar 
em sua atividade no dia 31 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada 
do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 100/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). IARA JANE PAZ TAVARES, ocupante da Função do Cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 16 de março de 1998, regido (a) pelo Regime “Es-
tatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Hospital, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 07 de junho de 2019 à 06 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 
07 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 101/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2017-2018 (vinte dias) e 2018-
2019 (dez dias), ao (a) Servidor (a). JEANETE APARECIDA DUARTE BORGES, ocupante da Função do Cargo 
de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 03 de março de 
2004, regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal 
de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 30 de junho de 2019 à 29 de julho de 2019, deven-
do retornar em sua atividade no dia 30 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de 

Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. DOS SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 102/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). LIGIA ADRIANE MARTINS PIOVESANA, ocupante da Função do Cargo de AGENTE COMUNITÁ-
RIO DE SAÚDE, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de junho de 2019 à 23 de julho de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 24 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 103/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2016-2017 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). MARCIA APARECIDA RUGGERI, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GE-
RAIS, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de março de 2015, regido (a) pelo Regime 
“Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta 
Prefeitura Municipal, à partir do dia 24 de junho de 2019 à 23 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade 
no dia 24 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do 
Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 104/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). MARIA EUGENIA PADILHA DE ARAUJO, ocupante da Função do Cargo de AUGENIA PADILHA 
DE ARAUJO, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo 
Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Posto de Saúde, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade 
desta Prefeitura Municipal, à partir do dia 08 de julho de 2019 à 06 de agosto de 2019, devendo retornar em sua 
atividade no dia 07 de agosto de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul 
Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 105/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente aos períodos de 2016-2017 (vinte dias) e 2017-
2018 (dez dias), ao (a) Servidor (a). REGIANE SILVA GOMES, ocupante da Função do Cargo de ODONTOLO-
GA, pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 02 de junho de 2014, regido (a) pelo Regime “Es-
tatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 01 de julho de 2019 à 30 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 31 
de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº. 106/2019
 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinente ao período de 2017-2018 (trinta dias), ao (a) 
Servidor (a). WESLEI PEREIRA DA SILVA, ocupante da Função do Cargo de AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
pertencente ao quadro de Pessoal Efetivo, admitido (a) em 09 de dezembro de 2015, regido (a) pelo Regime “Es-
tatutário”, lotado (a) no (a) Divisão de Odontologia, pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura 
Municipal, à partir do dia 24 de junho de 2019 à 23 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 
24 de julho de 2019, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
treze dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

 
PORTARIA Nº. 107/2019

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALVORADA 
DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER E PRORROGAR, 30 (TRINTA) dias de LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMILIA, a Srª. LUCILAINE APARECIDA GOMES ABREU, Servidora Publica Municipal, perten-
cente ao quadro de pessoal comissionado, regida pelo regime “Estatutário”, admitida em 03 de março do ano de 
2004, ocupante da função do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada na Divisão de Posto de Saúde, 
pela Fundação Municipal de Saúde, entidade desta Prefeitura Municipal, de acordo com o Artigo nº 88 Inciso 2º 
da Lei nº1550/2008, que institui o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do sul, Estado do Paraná, à 
partir do dia 19 de junho de 2019 à 18 de julho de 2019, devendo retornar em sua atividade no dia 19 de julho do 
ano de 2019.
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, aos 
dezessete dias do mês de junho do ano de dois e dezenove.

ANTONIO D. SANTOS FILHO - Divisão de Recursos Humanos
VALTEIR APARECIDO BAZZONI - Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO Nº  33/2019
Processo inexigibilidade nº 10/2019

 PARTES: CONTRATANTE Autarquia Municipal de Educação de Alvorada do Sul - PR E A 
CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU PESSOA FÍSICA SUELIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 
 OBJETO: CURSO DE CAPACITAÇÃO FONOVISUARTICULATÓRIO COM ASSESSO-
RIA DO MÉTODO DAS BOQUINHAS PARA OS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
 VALOR: R$-19.900,00 Dezenove Mil e Novecentos Reais
 Dotação: 
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

210 61.001.12.128.0002.2105 1 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 DURAÇÃO: 17/06/2019 – ATÉ   16/12/2019
 DATA DA ASSINATURA: 17/06/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,17/06/2019

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 39/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 
14/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: BOMBALON PEÇAS E SERVIÇOS PARA VEÍCULOS LTDA INSCRITO SOB 
CNPJ Nº. 84.842.426/0001-82
 PREGÃO:14/2018
 CONTRATO: 39/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

4610 21.003.15.452.0017.2039 504 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 39/2018 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte e quatro 
dias de maio de 2019 para vinte e quatro maio de 2020
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 24/05/2019 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 42/2018 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo 
inexigibilidade Nº. 8/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SERCOMTEL  S.A. - TELECOMUNICAÇÕES SOCIEDADE ANÔNIMA DE 
ECON INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.371.416/0001-89
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:8/2018
 CONTRATO: 42/2018
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

1170 14.001.04.122.0002.2010 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 42/2018 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, 
inciso II, da Lei nº. 8.666/93 e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de cinco  dias 
de junho de 2019 para cinco de junho de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 05/06/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 33/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 
14/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: A T DOS REIS BORRACHARIA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 10.775.881/0001-76
 PREGÃO:14/2017
 CONTRATO: 33/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

4670 21.003.15.452.0018.2044 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 33/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte e nove 
dias de maio de 2019 para 29 de maio de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 35/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 
14/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: ELIEZER CINGANO DE LIMA 00539128961 INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
14.820.027/0001-35
 PREGÃO:14/2017
 CONTRATO: 35/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

4670 21.003.15.452.0018.2044 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 35/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de vinte e nove 
dias de maio de 2019 para 29 dias do mês de maio de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 29/05/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 45/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo 
inexigibilidade Nº. 2/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 00.000.000/2614-08
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:2/2017
 CONTRATO: 45/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

2560 15.003.04.123.0002.2024 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

2570 15.003.04.123.0002.2024 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 45/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze dias de 
junho de 2019 para onze de junho de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/06/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 43/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 
15/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: EVOPAV EVOLUÇÃO EM ASFALTO LTDA INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
14.115.466/0001-47
 PREGÃO:15/2017
 CONTRATO: 43/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

4400 21.002.15.451.0018.2043 504 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 43/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA DE PRAZO
 Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze dias do 
mês de dois mil e dezenove para onze dias do mês de junho de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/06/2019 

EXTRATO  SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 37/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 
18/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: MECBRAS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP INSCRITO SOB CNPJ Nº. 
10.253.804/0001-56
 PREGÃO:18/2017
 CONTRATO: 37/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

4610 21.003.15.452.0018.2044 504 3.3.90.30.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 37/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente. 
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações. 
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará de onze dias de 
junho de 2019 para onze de maio de 2020. 
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 FICAM RATIFICADAS TODAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ANTERIORMENTE 
AVENÇADO NÃO ALTERADO PELO PRESENTE TERMO ADITIVO. 
 DATA DE ASSINATURA: 11/06/2019 

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 68/2017 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo 
inexigibilidade Nº. 5/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: COPEL DISTRIBUICAO S/A INSCRITO SOB CNPJ Nº. 04.368.898/0001-06
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:5/2017
 CONTRATO: 68/2017
 DOTAÇÕES

Conta da 
despesa

Funcional programática Fonte de re-
curso

Natureza da des-
pesa

Grupo da fonte

1160 14.001.04.122.0002.2009 504 3.3.90.39.00.00 Do Exercício

 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 68/2017 nas condi-
ções previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 8.666/93 
e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA –  VALOR
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 578.004,00 (Quinhen-
tos e Setenta e Oito Mil e Quatro Reais), para R$ 1.734.012,00 (hum milhão, setecentos e trinta e quatro mil e 
doze reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alterado 
pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA:  17/06/2019


